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گروه انرژی - حمید الماسی نیا  - ۲۱ ژانویه 
۲۰۲۶،خبر توقیف نفتکش »ســاگیتا« توســط 
ایالات متحده آمریکا در دریای کارائیب، بار دیگر 
چالش‌های ژئوپلیتیک و اقتصادی منطقه را برجسته ساخت. 
این اقدام که هفتمین مورد از زمان آغاز عملیات موســوم 
به »نیزه جنوبی« اســت و نشان‌دهنده تشــدید فشارهای 
واشنگتن بر کاراکاس و تلاش برای ساقط کردن اقتصاد این 

کشور از طریق محاصره انرژی است.
در ادامه اقدامات ایالات متحده آمریکا در مقابله با دور زدن 
تحریم‌های اقتصادی علیه ونزوئلا، نیروی دریایی این کشور 
نفتکش »ساگیتا« را در دریای کارائیب توقیف کرده است 
و این رویداد در حالی رخ می‌دهــد که تنش‌ها بین آمریکا 
و ونزوئلا در ســال‌های اخیر به دلیل اختلافات سیاسی و 

اقتصادی شدت یافته است.

زمینه‌های توقیف نفتکش
ادعــای آمریکا مبنی بر اینکه نفتکش »ســاگیتا« بخشــی 
از »ناوگان ســایه« بوده اســت و به واقعیت جدیدی در 
تجارت نفت اشــاره دارد که ناوگان ســایه به شبکه‌ای از 
کشتی‌های اطلاق می‌شــود که مالکیت آن‌ها اغلب مبهم 
است، پرچم‌های راحت‌الحصول )مانند پاناما یا لیبریا( را 

به دوش می‌کشند و سیستم‌های ردیابی خودکار )AIS( را 
خاموش می‌کنند تا بتوانند بدون شناســایی، محموله‌های 

نفتی کشورهای تحریم‌شده را منتقل کنند.
این پدیده واکنشی طبیعی به تحریم‌های یک‌جانبه و ظالمانه 
آمریکا اســت و کشــورهایی که با محدودیت‌های بانکی 
و لجســتیکی مواجه هســتند، برای تضمین امنیت انرژی 
و درآمدهای ارزی خود، ناچار به اســتفاده از روش‌های 
خلاقانه و غیرمتعارف در دریانوردی می‌شوند و با توقیف 
»ساگیتا« نشان می‌دهد که واشــنگتن نگران گسترش این 
شبکه‌های مقاومت اقتصادی اســت که توانایی دور زدن 

سیستم تحریمی آمریکا را دارند.
آمریکا ادعا می‌کند که نفتکش »ساگیتا« به طور غیرقانونی 
نفت ونزوئلا را حمل می‌کرده و بــا دور زدن تحریم‌های 
اعمال‌شــده توســط ایالات متحده، به فــروش این نفت 
می‌پرداخته است و واشنگتن این اقدامات را نقض قوانین 
بین‌المللــی و تهدیدی علیه امنیت اقتصــادی و ملی خود 

می‌داند.

ابعاد عملیات نیزه جنوبی
عملیات »نیزه جنوبی« که از ســوی آمریکا اجرا می‌شود، 
هدف خود را مقابله با قاچاق نفت و دیگر کالاها از ونزوئلا 

به مقاصد مختلف در جهان قرار داده است که این عملیات 
در راستای فشار بر دولت ونزوئلا برای تغییر سیاست‌های 

داخلی و خارجی خود صورت می‌گیرد.
عملیات »نیزه جنوبی« با هدف قطع شریان حیاتی اقتصاد 
ونزوئلا طراحی شده است و ایالات متحده با توقیف هفت 
نفتکش، پیامی روشن به دولت نیکلاس مادورو و متحدان 

منطقه‌ای این کشور ارسال می‌کند
نفت منبع اصلی درآمدزایی برای ونزوئلاســت و توقیف 
نفتکش‌ها مستقیماً بر بودجه عمومی و توانایی این کشور 
برای تأمین نیازهای اساسی مردم تأثیر می‌گذارد که حضور 
گسترده نیروهای دریایی آمریکا در دریای کارائیب، تلاشی 
برای نمایش قــدرت هژمونیک و بازدارندگــی در برابر 
هرگونه همکاری اقتصادی بین ونزوئلا و ســایر بازیگران 
مستقل جهان است و این اقدامات هشداری به شرکت‌های 
کشــتیرانی و خریداران نفت در سراســر جهان است که 
هرگونه معامله با ونزوئلا می‌تواند با پیگرد قانونی و ضبط 

اموال همراه باشد.
آمریکا با اجرای این عملیات، سعی دارد تا منابع مالی دولت 
ونزوئلا را محدود کرده و فشــار اقتصادی بر این کشور را 
افزایش دهد. این در حالی اســت که ونزوئلا با مشکلات 
اقتصادی جدی مواجه است و تورم افسارگسیخته و کمبود 
کالاهای اساسی از جمله مشکلات اصلی این کشور هستند.

توقیف هفتمین نفتکش
توقیف نفتکش »ساگیتا« هفتمین کشتی‌ای است که از زمان 
آغاز عملیات »نیزه جنوبی« توســط آمریکا توقیف شــده 
است و این نشان‌دهنده عزم جدی ایالات متحده در مقابله 
با آنچه که آن را نقض قوانین و تحریم‌ها می‌داند، اســت، 
آمریکا پیش از این نیز چندین نفتکش را در دریای کارائیب 
و دیگر مناطق توقیف کرده است و این اقدامات نشان‌دهنده 
تلاش واشــنگتن برای مقابله با قاچاق نفت و دیگر کالاها 

از ونزوئلا است.

پیامدهای حقوقی و بین‌المللی و واکنش‌ها
اقدام آمریکا در توقیف کشتی‌هایی که در آب‌های بین‌المللی 
یا در منطقه کارائیب )که حوزه حیاتی کشورهای آمریکای 
لاتین است( تردد می‌کنند، سوالات جدی در مورد حقوق 
بین‌الملل و آزادی دریانوردی مطرح می‌کند. ایالات متحده 
بارها از قوانین داخلی خود به عنــوان ابزاری برای اعمال 
تحریم‌های فرامرزی استفاده کرده است که این رویکرد با 

اصول حاکمیت ملی کشورها و منشور سازمان ملل متحد 
در تضاد است. بسیاری از کارشناسان حقوقی معتقدند که 
توقیف کشــتی‌های تجاری در آب‌های بین‌المللی بدون 
حکم قطعی دادگاه بین‌المللی یا اجازه سازمان ملل، نوعی 

دزدی دریایی مدرن محسوب می‌شود.
هنوز جزئیات دقیقی از واکنش‌های احتمالی دولت ونزوئلا 
و دیگر طرف‌ها در قبال این اقدام آمریکا مشخص نیست. با 
این حال، این رویداد می‌تواند منجر به افزایش تنش‌ها بین 

واشنگتن و کاراکاس شود.
توقیف نفتکش »ساگیتا« احتمالاً با واکنش‌های دیپلماتیک 
و عملیاتی از سوی ونزوئلا همراه خواهد بود و کاراکاس 
احتمالاً این اقدام را نقض حاکمیت خود دانسته و در مجامع 
بین‌المللی از جمله سازمان ملل و آلبا )اتحاد بولیواری برای 
مردمان ما( آن را محکوم خواهــد کرد و علاوه بر این، این 
اتفاقات می‌تواند ونزوئلا را به همکاری نزدیک‌تر با دیگر 
کشورهای تحریم‌شــده مانند ایران و روسیه سوق دهد تا 
راهکارهای دفاعی و لجستیکی مشترکی برای حفاظت از 

تجارت نفت خود بیابند.

تاثیر بر بازارهای جهانی نفت
توقیف نفتکش »ســاگیتا« می‌تواند تاثیراتــی بر بازارهای 
جهانی نفت داشته باشــد. ونزوئلا یکی از تولیدکنندگان 
بزرگ نفت در جهان است و صادرات نفت این کشور نقش 

مهمی در تامین نیازهای انرژی جهان دارد.
با توجه به تحریم‌های اقتصادی علیــه ونزوئلا، صادرات 
نفت این کشور با مشــکلاتی مواجه شده است که توقیف 
نفتکش‌ها می‌تواند این مشکلات را تشدید کرده و منجر به 
کاهش عرضه نفت در بازارهای جهانی شود و این در حالی 
است که بازارهای جهانی نفت در حال حاضر با چالش‌های 

جدی و افزایش تقاضا برای نفت مواجه هستند.
توقیف نفتکش »ســاگیتا« توســط آمریکا، ادامه سیاست 
فشــار حداکثری و اســتفاده از ابزار نظامی برای پیشبرد 
اهداف اقتصادی است و اگرچه این اقدامات در کوتاه‌مدت 
ممکن است خساراتی به اقتصاد ونزوئلا وارد کنند، اما در 
بلندمدت منجر به انزوای بیشتر آمریکا در منطقه آمریکای 
لاتین و تقویت اراده کشــورهای مســتقل برای شکستن 

هژمونی دلار و تحریم‌ها خواهد شد. 
»ناوگان سایه« نمادی از مقاومت در برابر زورگویی است 
که با وجود تهدیدات، به فعالیــت خود برای تأمین انرژی 

جهان ادامه خواهد داد.

تحلیل»سرآمد« از توقیف نفتکش »ساگیتا« توسط امریکا؛

پیامدهای حقوقی توقیف  
امریکایی نفتکش »ساگیتا«  

  واکتش های جهانی به توقیف های مکرر امریکا
 در دریای کارائیب

5 آب و انرژی
مدیرعامل شرکت ملی گاز:

هیچ گونه قطعی گاز در منطقه‌ ‌ای نداشته ایم

مدیرعامل شرکت ملی گاز با اشاره به اینکه در سال جاری 
تا به الان هیچگونه قطعی گاز در منطقه ای نداشــته ایم 
گفت: امیدواریم در چنــد روز آینده که پیش بینی هوای 
بسیار سرد برای ۲۲ استان و مراکز استان ها شده ، پایداری 

گاز را داشته باشیم.
به گــزارش اقتصادســرآمد، ســعید توکلــی در جمع 
خبرنگاران اظهار کرد: براســاس پیش بینی هایی که می 
کنیم مصرف ۶۹۰ میلیون متر مکعب گاز در بخش خانگی 
و تجاری را رد می کنیم که نزدیک به ۸۲ درصد از مصرف 

کل کار تولیدی است.  
مدیرعامل شرکت ملی گاز افزود: شرکت های پتروشیمی 
متناسب با تغییر آرایشــی که در مصرف به‌وجود می آید 
گاز را به آنها تخصیص می دهیم و دوســتان پتروشیمی 

خود به سایر پتروشیمی ها اختصاص می دهند.  
معاون وزیر نفت تاکید کرد: خوشــبختانه  امســال تا به 
الان هیچگونه قطعی گاز در هیچ منطقه ای نداشــته ایم. 
امیدواریم در چند روز آینده که پیش بینی هوای بســیار 
سرد برای ۲۲ استان و مراکز استان ها شده پایداری گاز 

را داشته باشیم.  
توکلی مدیرعامل شــرکت ملــی گاز در پایــان گفت: 
جلسات متعددی برگزار شده و وزیر نفت نیز مدیریت 
می کنند تا بتوانیم به بهترین شــکل ممکن از این شرایط 

عبور کنیم.

تأکید بر آمادگی پالایشگاه‌های پارس جنوبی 
در روزهای سرد

مدیر هماهنگی و نظــارت بر تولید شــرکت ملی گاز 
ایران با تأکید بر ضرورت حفــظ آمادگی ۱۰۰ درصدی 
پالایشــگاه‌های پارس جنوبی در شرایط سرمای شدید 
کشور، گفت: حفظ پایداری تولید و انتقال گاز در شرایط 

جوی کنونی اهمیتی حیاتی دارد.
به گزارش اقتصادسرآمد، محمدرضا جولایی در نشست 
با مدیرعامل، مدیران پالایشــگاهی و مدیران ســتادی 
مجتمع گاز پارس جنوبی با اشاره به استقرار هوای سرد 
و یخبندان در روزهای اخیر و پیش‌بینی تداوم این شرایط 
در هفته آینده، اظهار کرد: حفظ آماده‌باش کامل عملیاتی 
در پالایشــگاه‌های پارس جنوبی در ایــن مقطع زمانی 
ضرورتی اجتناب‌ناپذیر اســت و باید با آمادگی کامل، 

پایداری تولید گاز کشور تضمین شود.
وی با تأکید بر اینکــه هیچ‌گونه کاهش یــا وقفه‌ای در 
تولید قابل قبول نیست، افزود: تأمین پایدار انرژی کشور 
در شــرایط اوج مصرف باید با آمادگــی ۱۰۰ درصدی 
و مدیریت دقیــق فرآیندها حفظ شــود. رعایت کامل 
الزام‌های ایمنی، کنترل مســتمر واحدها و اجرای دقیق 
برنامه‌های عملیاتی از اولویت‌هــای اصلی در این دوره 

حساس به‌شمار می‌رود.
مدیر هماهنگی و نظارت بر تولید شرکت ملی گاز ایران 
تصریح کرد: انجــام تعمیرات ضــروری در واحدهای 
مختلف پالایشگاهی باید طبق برنامه‌ریزی و با هماهنگی 
کامل میان بخش‌ها انجام شود تا کوچک‌ترین خللی در 

روند تولید ایجاد نشود.
جولایی با اشــاره بــه نقش کلیــدی هماهنگــی میان 
پالایشــگاه‌های ســیزده‌گانه پــارس جنوبــی گفت: 
پالایشگاه‌ها باید با هم‌افزایی، پوشش مناسب فعالیت‌ها 
و افزایش سطح نظارت‌های عملیاتی، آمادگی خود را در 

برابر شرایط سخت جوی ارتقا دهند.
وی با بیان اینکه براساس پیش‌بینی‌ها، در روزهای آینده 
بیشتر استان‌های کشور دمای زیر صفر را تجربه می‌کنند، 
ادامه داد: این موضوع به افزایش چشــمگیر مصرف گاز 
در بخش‌های خانگی، تجاری و صنعتی منجر می‌شود، 
به‌گونه‌ای که مقدار مصرف روزانه ممکن اســت از مرز 
۷۰۰ میلیون مترمکعب عبور کند. در چنین شرایطی، حفظ 

پایداری تولید و انتقال گاز اهمیتی حیاتی دارد.
مدیر هماهنگی و نظارت بر تولید شرکت ملی گاز ایران 
هوشــیاری کامل مدیران پالایشــگاهی، متخصصان و 
کارکنان عملیاتی را عامل اصلی عبور موفق از شــرایط 
کنونی دانست و یادآور شد: با تلاش شبانه‌روزی کارکنان 
صنعت گاز و مدیریت دقیق شــرایط می‌توان زمســتان 
پیش رو را با کمترین چالش و بیشــترین پایداری پشت 

سر گذاشت.

مدیر گروه سازه‌های دریایی مجتمع کشتی‌سازی ایزوایکو:

سکوی فاز ۱۱ پارس جنوبی تا پایان مهر۱۴۰۶ 
در ایزوایکو ساخته می شود 

ساخت سکوی فاز ۱۱A پارس جنوبی با برش تیرورق‌های مربوطه 
در کارگاه‌های گروه سازه‌های دریایی مجتمع کشتی‌سازی ایزوایکو 
رسما وارد فاز اجرایی شــد که امید می‌رود تا مهرماه سال ۱۴۰۶ ساخت این 

سکو تکمیل و تحویل کارفرما شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، این فاز ۱۱ که به‌عنوان آخرین فاز توسعه فازهای 
۲۴گانه پارس جنوبی شــناخته می‌شــود، از اهمیت بالایی در توسعه میدان 
گازی پارس جنوبی برخوردار بوده و نقش بسزایی در افزایش ظرفیت تولید 

گاز کشور دارد.
مدیر گروه سازه‌های دریایی مجتمع کشتی‌ســازی و صنایع فراساحل ایران 
)ایزوایکو( در این راستا گفت: سکوی فاز ۱۱ پارس جنوبی با وزن سه‌هزار 
و ۳۰۰ تن و ابعاد ۲۴ متر در ۲۰ متر با ارتفاع ۱۵.۵ متر و توان استخراج ۱۰۰ 
میلیون فوت مکعب روزانه از ۱۵ حلقه چاه، به صورت خاص با متریال گرید 
S۴۲۰ ساخته می‌شود که استفاده از این نوع متریال در صنایع آفشور در کشور 
کم‌ســابقه اســت.محمدمهدی تعبدی در خصوص انتخاب این نوع خاص 

متریال اظهار کرد: ساخت سکوهای فاز۱۱ پارس جنوبی از این جهت با این 
نوع متریال ساخته می‌شود تا بتوانیم ســازه را با حداقل وزن ممکن به پایان 
برسانیم.وی ادامه داد: امیدواریم با مساعدت شرکت نفت و گاز پارس به‌عنوان 
مالک، شرکت پتروپارس به‌عنوان کارفرما و همکاران ایزوایکو این پروژه که 
شامل یک سکو، ۲ پل و ۲ سه پایه می‌باشد تا مهرماه سال ۱۴۰۶ به پایان برسد.
ایزوایکو پیش از این نیز با ســاخت سکوهای ســایر فازهای پارس جنوبی 
توانمندی خــود را در حوزه طراحی، ســاخت، نصب و راه‌انــدازی انواع 

سکوهای گازی و نفتی به اثبات رسانده است.
مجتمع کشتی‌سازی و صنایع فراساحل ایران )ایزوایکو(، که هم‌اکنون بیش 
از یک‌هزار نفر در آن مشغول به فعالیت هستند، در سال ۱۳۵۲ با هدف جذب 
بخش بزرگی از بازار تعمیرات و ســاخت شــناور در ۳۷ کیلومتری غرب 

بندرعباس تاسیس شد.
این مجموعه در طول سال‌ها با اجرای پروژه‌های کلان از جمله ساخت سه 
فروند کشتی کانتینربر اقیانوس‌پیما با ظرفیت حمل ۲۲۰۰ کانتینر، که نخستین 
اقیانوس‌پیماهای ساخته‌شده در ایران و تحت کلاس GL آلمان هستند، جایگاه 

ویژه‌ای در صنعت دریایی کشور کسب کرده است.
این مجتمع در زمینه طراحی، ســاخت، حمل، نصب و راه‌اندازی سکوهای 
نفت و گاز و بومی ســازی این دانش نیز عملکرد درخشانی داشته و توانسته 
پروژه‌های بزرگی را در فازهای مختلف میدان گازی پارس جنوبی و توسعه 
میدان‌های نفتی هندیجــان و فروزان با موفقیت به پایان برســاند. ایزوایکو 
همچنین با بومی‌ســازی دانش تعمیرات ریگ‌های حفاری دریایی و اجرای 

بیش از ۱۴ پروژه در این حوزه، نقشــی کلیدی در کاهش وابستگی کشور به 
خارج ایفا کرده است.

ایزوایکو با استفاده از آخرین فناوری‌های روز دنیا و بومی‌سازی دانش مرتبط، 
در راستای افزایش تولید، اشــتغال پایدار و قطع وابستگی کشور به خارج، 
گام‌های مؤثری برداشته است و تلاش می‌کند در افق ایران ۱۴۰۴، مجتمعی 
سرآمد و الگو در صنایع کشتی‌سازی، سکوسازی و ترمینال‌های نفتی و معدنی 

در منطقه خلیج فارس باشد.

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران:

تولید نفت کشور ۱۳۵ هزار 
بشکه‌ افزایش می‌یابد

مدیرعامل شــرکت ملی نفت ایران گفت: با 
اجرای قراردادهای خرید خدمات فرآورشی 
نفت خام میدان‌هــای نفتی با هدف نصب ۱۱ 
تجهیز فرآورشی سریع نصب‌شونده، ۱۳۵ هزار بشکه به 

تولید نفت خام کشور افزوده می‌شود.
به گزارش اقتصادســرآمد، حمیــد بورد با اشــاره به 

امضای قراردادهای خرید خدمات فرآورشی نفت خام 
میدان‌های نفتی و طرح تأمین دکل‌های حفاری خشکی، 
با قدردانی از تلاش‌های شبانه‌روزی کارکنان این شرکت 
برای نهایی شدن این دو قرارداد بیان کرد: در جریان این 
قراردادها نصب ۱۱ اســکیدمانتد )تجهیزات فرآورشی 
سریع نصب‌شــونده( را در دســتور کار داریم که زمان 
نصب آنها بسیار کوتاه )بین ۶ تا ۱۲ ماه( است و با اجرای 

آن ۱۳۵ هزار بشکه به تولید نفت کشور افزوده می‌شود.
مدیرعامل شــرکت ملی نفت ایران با تشــکر از بخش 
خصوصی برای ســرمایه‌گذاری و مشــارکت در تولید 
نفت خام، از به‌کارگیری ۷ هزار نفر به‌صورت مســتقیم 
و غیرمستقیم در این پروژه خبر داد و افزود: بخش‌های 

مختلف خصوصی با سرمایه‌گذاری‌های کوچک سبب 
شدند این پروژه بزرگ آغاز به‌کار کند.

مدیرعامل شــرکت ملی نفت ایران درخصوص قرارداد 
دومی که با مشــارکت بخش خصوصی و شرکت ملی 
نفت ایران به امضا رسیده است، گفت: در این قرارداد که 
زمان اجرای آن ۵ ساله است، ۲۰ دکل به ناوگان حفاری 
خشــکی اضافه می‌شــود و درنتیجه ظرفیت تولید نیز 
افزایش می‌یابد.بورد مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با 
بیان اینکه تلاش ما این است این دکل‌ها در زمان کوتاهی 
بین ۴ تا ۶ ماه مستقر شــوند و کار عملیاتی خود را آغاز 
کنند، اظهار کرد: بر اســاس قرارداد مذکور، این دکل‌ها 

قرار است ۲۷۰ حلقه چاه جدید حفاری کنند.
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